
Comune di Limbiate

BANDO DI GARA

1 - Amministrazione aggiudicatrice

Denominazione ufficiale

Comune di LIMBIATE

Punti di contatto

Informazioni amministrative:
Ufficio Scuola
Tel. 02/990971 – 02/9906471  - fax n. 02/99064731
Sito internet amministrazione aggiudicatrice e profilo di committente: www.comune.limbiate.mb.it
Posta elettronica: servizi.sociali@comune.limbiate.mb.it; servizi.educativi@comune.limbiate.mb.it

Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione di gara

I documenti relativi alla gara possono essere ritirati presso l’Ufficio Economato , via Monte Bianco, 2 o reperiti sul sito
Internet: www.comune.limbiate.mb.it

Indirizzo al quale inviare le offerte
Le offerte devono pervenire, con le modalità specificate nel disciplinare di gara, al comune di LIMBIATE – Ufficio
Protocollo via  Monte Bianco, 2 cap. 20812, entro le ore 12,00 del 18/4/2013
L’orario di apertura al pubblico è il seguente:
• dal lunedì al venerdì dalle ore 8,45 alle ore 12,45
• il lunedì e il mercoledì anche dalle ore 16,45 alle ore 18,00

2 - Oggetto dell’appalto

Descrizione

Servizio di pre-post scuola anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015.

Luogo di esecuzione dei servizi: Territorio del Comune di Limbiate

CPV:  80110000 – 8 CIG: 5006398253

Ammissibilità di varianti

Non sono ammesse varianti.

Durata dell’appalto
L’appalto avrà una durata di due anni scolastici a decorrere da settembre 2013;

Importo dell’appalto
Importo complessivo presunto biennale: euro 159.063,00 (IVA esclusa):
L’importo degli oneri per la sicurezza è pari a zero.

3 - Condizioni relative all’appalto

Cauzioni e garanzie richieste



Garanzie provvisorie: 2% del prezzo posto a base d’asta

Cauzione definitiva: verrà calcolata ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 163/2006.

Modalità di finanziamento e di pagamento
L’appalto è finanziato con mezzi propri di bilancio.
I pagamenti avverranno secondo le modalità stabilite nel capitolato speciale.

4 - Condizioni e requisiti per la partecipazione alla gara

Soggetti ammessi alla gara
I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti:
Requisiti di ordine generale
• assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006;
Requisiti di idoneità professionale
• iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per un ramo di attività corrispondente al servizio oggetto

dell’appalto, ovvero nel registro commerciale e professionale dello Stato di residenza per le imprese non aventi sede in
Italia;

• (per le società cooperative e per i consorzi di cooperative) iscrizione all’Albo Nazionale delle Società Cooperative;
Requisito di capacità tecnica
• esperienza triennale: avere effettuato negli ultimi tre anni (2010-2011-2012) almeno un servizio analogo a quello

relativo alla presente procedura, a favore di enti pubblici o privati, per un fatturato medio annuo del triennio di almeno
euro 80.000,00 (IVA esclusa).

Sono ammessi a partecipare alla gara raggruppamenti temporanei d’imprese e consorzi ordinari, già costituiti o non ancora
costituiti, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 163/2006.
In tal caso ciascun componente dovrà possedere integralmente i requisiti di ordine generale e di idoneità professionale.
Il requisito di capacità tecnica dovra essere posseduto per almeno il 60% dalla capogruppo o da una consorziata e la
restante percentuale cumulativamente dalle mandanti o dalle altre consorziate, a ciascuna delle quali è comunque richiesto
almeno il 10% degli importi indicati; i requisiti dovranno essere posseduti per il 100% dal raggruppamento o dal consorzio.
Ai sensi dell’art. 38, comma 1, lett. m-quater), del d.lgs. n. 163/2006, non possono partecipare alla gara concorrenti che si
trovino tra loro in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359. Saranno altresì esclusi dalla gara i concorrenti per i
quali sarà accertato, sulla base di univoci elementi, che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale,
fatto salvo quanto disposto dall’art. 38, comma 2, lett. b) del Codice.
Altre informazioni sono disponibili nel disciplinare allegato.

5 - Procedura di gara
Tipo di procedura

Procedura aperta.

L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara.
Il servizio verrà aggiudicato al concorrente che avrà offerto il maggiore sconto percentuale sull’importo a base d’asta.
L’importo a base d’asta ammonta ad euro 159.063,00 (IVA esclusa).
Al fine dell’aggiudicazione il ribasso percentuale offerto sarà preso in considerazione fino alla terza cifra decimale, con
eventuale arrotondamento per eccesso nel caso in cui la quarta cifra decimale sia pari o superiore a cinque.
In caso di discordanza fra i valori espressi in cifre e quelli espressi in lettere saranno presi in considerazione i valori più
vantaggiosi per l’amministrazione.
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta conveniente o idonea
in relazione all’oggetto del contratto.
Non sono ammesse offerte in aumento o alla pari, indeterminate, condizionate, parziali, plurime.
In caso di offerte uguali si procederà mediante sorteggio.
La stazione appaltante, qualora ne ravvisi la necessità, procederà alla verifica della congruità dell’ offerta che appaia
anormalmente bassa.

Termine per il ricevimento delle offerte
Ore 12:00 del giorno 18/4/2013

Lingua utilizzabile nelle offerte



Tutti i documenti presentati devono essere redatti in lingua italiana.

Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta

180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte.

Modalità di apertura delle offerte
L’autorità che presiede alla gara è il dirigente del Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino o un suo delegato.
La prima seduta, alla quale sono ammessi gli offerenti, si terrà presso il Comune di Limbiate, via Monte Bianco, 2, sala
riunioni 3°piano alle ore 9 del giorno 22/4/2013
Altre informazioni sono disponibili nel disciplinare allegato.

6 - Altre informazioni

Informazioni complementari

• Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara recante in particolare le norme relative alle modalità di
partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a
corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto.
Il presente bando è altresì reperibile sui siti internet del comune di Limbiate, del Ministero delle infrastrutture e
dell’Osservatorio Regionale degli Appalti della Regione Lombardia.

• Al fine di usufruire dell’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 163/2006, il possesso dei requisiti di
capacità tecnica ed economica, indicati al punto 4) del presente bando, deve essere dimostrato con le modalità indicate
nel disciplinare allegato. In tal caso:
- non è consentito, a pena di esclusione, che partecipino alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei

requisiti;
- il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in relazione alle

prestazioni oggetto del contratto.
• Varie

Il Responsabile del procedimento è il Dott. Gianfranco Massetti
Altre informazioni sono disponibili nel disciplinare allegato.

Procedure di ricorso
Entro 30 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale.


